quel che concerne l'insieme, l'affermazione che proprio l'insieme è il termine primo della Provvidenza divina (17).

Questi paralleli e queste dipendenze acquistano un rilievo particolare se visti sullo sfondo di una sostanziale estraneità della trattazione 'filosofica' del problema del male nei confronti di quella specificamente teologica, della tradizione intendo anteriore a Tommaso. Se il luogo deputato al discorso filosofico sul male è, pur con tutte le precisazioni fatte, il primo libro della *Metafisica*, quello teologico è rintracciabile nelle distinzioni 46 del primo libro e 34 del secondo delle *Sentenze*. I contesti non potrebbero essere più distanti. Sul versante filosofico, lo abbiamo già notato, la discussione sui principi primi dell'essere, su quello teologico i problemi relativi alla colpa, alla sua origine,

(17) 'Primo contingit communicare bona secundum omnem gradum possibilem in entibus; sed manifestum est quod si malum excluderetur ab entibus, non communicaret primum bona secundum omnem gradum in entibus possibilem, quia quedam sunt encia que non sunt sine malo, sicut generacio huius; quamvis enim huius generacio in se bona sit, ipsam tamen concomitatur aliquod malum, puta corruptio alterius' (Pietro d'Alvernia, *Metaph.*, I. 13, *Utrum sit ponere malum in universo*, f. 125rb). 'Primum principium intendit bonum universi... malum tamen particulare non excludit, quia illud potest esse bonum totius universi; unde nisi esset corruptio, quae malum est alicuius particularis, non esset generatio in universo, et deficerent multa bona' (Anonimo Clm. 9559, *Phys.* II. 18, *Utrum Primum omnia provideat et ordinet*, ed. Delhaye, p. 114). 'Cum primum intendat bonum totius universi et sit causa eius, non potest esse causa boni universi quin etiam sit causa corruptionis materialis, quia in hoc quod est causa boni est causa generationis boni, et non potest esse causa generationis quin et sit causa corruptionis. Et sic patet quod Primum equaliter est causa mali, et quod malum reducitur in Primum Principium tamquam in sibi causam. Sed non est causa mali per se, sed per accidens...' (Anonimo Cambrai 486, *Metaph.*, I. 32, *Utrum Summum Bonum sit causa mali*, ed. Duin, p. 73). 'Defectus et mala contingentia in entibus reducuntur in Causam Primam non ex hoc modo quod sit eorum causa per suum defectum, sed agendi eius perfectione. Propter quod advertendum est quod aliud est aliquid esse malum alicui naturae et malum simpliciter seu in respectu ad totum universum, et non oportet considerare si aliquid sit malum simpliciter attendendo ad aliqua, sed ad totum ens' (Sigieri di Brabante, *Quaestiones super De causis*, q. 35, *Utrum Causa Prima sit bonitas pura*, ed. Marlasca, p. 135). E' da notare che anche in questo caso la innegabile dipendenza di Sigieri da Tommaso non esclude accenti personali. Sigieri infatti, almeno in via di possibilità, ritiene che concorrano all'armonia del tutto e perdano così il loro carattere 'immediato' di mali, anche quelle *privationes* che, a differenza del ciclo regolare delle corruzioni, dipendono da un accidentale difetto della causa agente: 'Privationes quarundam perfectionum inveniuntur in entibus natae ab eisdem haberi secundum naturas quas accipere debent a particularibus agentibus, quae tamen non natae haberi ab eisdem in casu per comparationem ad omnium ordinem causarum et harmoniam caelestem' (loc. cit., p. 136).

al suo rapporto con la volontà divina (18). Alcuni titoli di questioni sembrano, è vero, accomunare *Metafisica* e *Sentenze*; essi si concentrano, per quel che riguarda il versante teologico, nella dist. 34 del secondo libro, che si occupa, appunto, dell'origine del male: *Utrum malum sit a bono ut ab origine* (Bonaventura, *In 2m Sententiarum*, dist. 34, a., q. 1; Alberto Magno, *ibid.*, a. 4); *Utrum malum sit in bono* (Bonaventura, *loc. cit.*, a. 2, q. 2; Alberto Magno, *ibid.*, a. 5). La prospettiva, però, è del tutto diversa: nelle questioni sulla *Metafisica* dei nostri *magistri artium* (ma anche in quelle della *Summa Theologica* e della *Contra Gentiles*) la quadruplici accezione di causa ed i concetti di *per se* e *per accidens* entrano aristotelicamente in gioco per spiegare in che senso una privazione può avere una causa. Nei testi di Bonaventura e di Alberto è invece la volontà che fa la parte del leone: la *voluntas deficiens* è unica origine del male, l'esempio della *claudicatio* dovuta non alla virtus gressiva in sé, ma ad un difetto della tibia che nei testi filosofici serviva ad illustrare come una causa principale perfettamente funzionante potesse accidentalmente produrre un effetto difettoso nel mondo delle produzioni naturali, illustra qui il rapporto tra la volontà divina e quella umana: quest'ultima, essendo, come la tibia, un *instrumentum potens deficere*, 'actu deficit' e quindi causa il male (19).

Questo non significa certo che teologi come Bonaventura o Alberto non sappiano maneggiare con sicura padronanza concetti e problemi tecnicamente filosofici: discussioni assai elabo-

(18) La dist. 46 del primo libro è inserita nella trattazione generale dell'onnipotenza divina che, affrontando il tema della volontà, giunge a chiedersi *Utrum mala Dei voluntate fiant an Deo nolente*. I mali cui ci si riferisce sono con ogni evidenza i peccati; non per nulla la discussione immediatamente precedente verte sulla affermazione scritturistica per cui 'Deus vult omnes homines salvos fieri' (ed. Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, Grottaferrata 1971, I, pp. 314 sgg.). La dist. 34 del secondo libro tratta esplicitamente del peccato attuale: 'Quae fuerit origo et causa prima peccati, utrum res bona an mala' (ed. cit., II, p. 525).

(19) Cfr. ALBERTO MAGNO, *In 2m Sententiarum* dist. 34, a. 3, *Qualiter malum procedit a causa efficiente vel deficiente?*: 'Consideretur virtus gressibilis perfecta et integra sita in membro in quo volvitur crus, et consideretur in ipso crure... tibia curva... Actus ambulandi reducitur ad virtutem gressibilem sicut moventem et non deficientem, sed ad tibiam ut deficientem... et ideo... ratio claudicationis... incidit praeter intentionem virtutis gressibilis a curvitate tibiae... quae... nihil aliud est quam infirmitas et defectus... Dicamus igitur quod virtus gressibilis est sicut virtus divina generaliter movens voluntatem et naturam, voluntas autem in se est sicut instrumentum potens deficere... voluntas autem conversa ad bonum commutabile... est sicut instrumentum deficiens actu'. Alberto presenta il paragone come 'exemplum Augustini' (Jammy XV, 308b)